
2008년도 추경 4 회 일반회계

장: 100 지방세수입
관: 110 지방세
항: 111 보통세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총       계 434,000,000 423,000,000 11,000,000

100 지방세수입 42,309,044 38,755,538 3,553,506

110 지방세 42,309,044 38,755,538 3,553,506

111 보통세 37,909,044 34,704,732 3,204,312

111-04 주민세 11,479,044 10,354,732 1,124,312

[ 일반회계 ] 11,479,044 10,354,732 1,124,312

< 세정과 > 11,479,044 10,354,732 1,124,312

  □ 주민세 2,730,044 1,605,732 1,124,312경정 2,730,044,000원

111-05 재산세 5,800,000 5,300,000 500,000

[ 일반회계 ] 5,800,000 5,300,000 500,000

< 세정과 > 5,800,000 5,300,000 500,000

  □ 재산세 2,200,000 1,700,000 500,000경정 2,200,000,000원

111-06 자동차세 5,900,000 5,500,000 400,000

[ 일반회계 ] 5,900,000 5,500,000 400,000

< 세정과 > 5,900,000 5,500,000 400,000

  □ 자동차세 5,157,000 4,757,000 400,000경정 5,157,000,000원

111-08 도축세 430,000 350,000 80,000

[ 일반회계 ] 430,000 350,000 80,000

< 세정과 > 430,000 350,000 80,000

  □ 도축세 430,000 350,000 80,000경정 430,000,000원

111-10 담배소비세 7,500,000 7,000,000 500,000



장: 100 지방세수입
관: 110 지방세
항: 111 보통세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 7,500,000 7,000,000 500,000

< 세정과 > 7,500,000 7,000,000 500,000

  □ 담배소비세 7,500,000 7,000,000 500,000경정 7,500,000,000원

111-11 주행세 6,800,000 6,200,000 600,000

[ 일반회계 ] 6,800,000 6,200,000 600,000

< 세정과 > 6,800,000 6,200,000 600,000

  □ 주행세 6,800,000 6,200,000 600,000경정 6,800,000,000원

112 목적세 3,550,000 3,300,000 250,000

112-01 도시계획세 2,200,000 1,950,000 250,000

[ 일반회계 ] 2,200,000 1,950,000 250,000

< 세정과 > 2,200,000 1,950,000 250,000

  □ 도시계획세 850,000 600,000 250,000경정 850,000,000원

113 지난년도수입 850,000 750,806 99,194

113-01 지난년도수입 850,000 750,806 99,194

[ 일반회계 ] 850,000 750,806 99,194

< 세정과 > 850,000 750,806 99,194

  □ 보통세 및 목적세 미수금 850,000 750,806 99,194경정 850,000,000원

200 세외수입 65,427,973 66,334,492 △906,519

220 임시적세외수입 55,586,673 56,493,192 △906,519

221 재산매각수입 481,329 1,067,848 △586,519

221-03 공유재산매각수입금 381,329 967,848 △586,519



장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 221 재산매각수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 381,329 967,848 △586,519

< 세정과 > 381,329 967,848 △586,519

  □ 공유재산 매각수입 381,329 967,848 △586,519경정 381,329,210원

224 전입금 646,000 966,000 △320,000

224-03 기타회계전입금 646,000 966,000 △320,000

[ 일반회계 ] 646,000 966,000 △320,000

< 세정과 > 646,000 966,000 △320,000

  [수질개선특별회계 기금 전입금] 646,000 966,000 △320,000

    ○ 일반회계 전출금 646,000 966,000 △320,000

      · 어모 소규모 공공 하수도 외 15개소 82,000 57,000 25,000

      · 축산처리시설 111,000 456,000 △345,000

경정 82,000,000원

경정 111,000,000원

300 지방교부세 226,122,738 224,287,976 1,834,762

310 지방교부세 226,122,738 224,287,976 1,834,762

311 지방교부세 226,122,738 224,287,976 1,834,762

311-01 지방교부세 226,122,738 224,287,976 1,834,762

[ 일반회계 ] 226,122,738 224,287,976 1,834,762

< 세정과 > 226,122,738 224,287,976 1,834,762

  □ 재해위험(은림지구) 정비사업 567,000 0 567,000

  □ 재해위험(평화지구) 정비사업 300,000 0 300,000

  □ '09년도 재해위험지구정비사업 지방비 보전분 204,000 0 204,000

  □ 소하천정비사업 747,762 0 747,762

567,000,000원

300,000,000원

204,000,000원



장: 300 지방교부세
관: 310 지방교부세
항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

    ○ '08년도 소하천정비사업 334,183 0 334,183

    ○ '09년도 소하천정비사업 지방비 보전분 413,579 0 413,579

  □ 저수지 준설사업 16,000 0 16,000

334,183,000원

413,579,000원

16,000,000원

400 조정교부금및재정보전금 7,649,470 7,529,470 120,000

420 재정보전금 7,649,470 7,529,470 120,000

421 재정보전금 7,649,470 7,529,470 120,000

421-01 재정보전금 7,649,470 7,529,470 120,000

[ 일반회계 ] 7,649,470 7,529,470 120,000

< 세정과 > 7,649,470 7,529,470 120,000

  [시책추진보전금] 120,000 0 120,000

    ○ 농소 연명리(미골들) 농로포장 30,000 0 30,000

    ○ 어모 덕마(갈말) 농로포장 30,000 0 30,000

    ○ 구성 양각(먹방골) 농로포장 30,000 0 30,000

    ○ 대덕 덕산2리 도수로 설치 30,000 0 30,000

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

500 보조금 92,490,775 86,092,524 6,398,251

510 국고보조금등 71,747,494 65,776,699 5,970,795

511 국고보조금등 71,747,494 65,776,699 5,970,795

511-01 국고보조금 49,527,938 43,584,660 5,943,278

[ 일반회계 ] 49,527,938 43,584,660 5,943,278

< 종합민원처리과 > 341,767 345,599 △3,832

  □ 여권발급 보조 68,168 72,000 △3,832경정 68,168,000원



장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 주민생활지원과 > 15,440,440 15,504,026 △63,586

  □ 국민기초생활보장수급자급여(생계,주거,교육,해산장제)지원 13,377,246 13,403,362 △26,116

  □ 긴급복지지원사업 83,607 117,768 △34,161

  □ 자활장려금지원 71,162 77,555 △6,393

  □ 자활근로사업 1,004,596 1,029,596 △25,000

  □ 지역자활센터운영비지원 100,565 100,681 △116

  □ 주민생활지원서비스 박람회개최('08우수지자체특별지원금) 10,000 0 10,000

  □ 지역복지서비스혁신사업 270,715 256,715 14,000

  □ 지역복지서비스 혁신사업운영비 4,800 2,100 2,700

  □ 현충시설 안내판 설치사업 1,500 0 1,500

< 투자유치과 > 442,001 328,001 114,000

  □ 농업인건강관리실 태양열급탕시설 설치공사 114,000 0 114,000

< 복지위생과 > 18,426,963 18,007,836 419,127

  □ 장애수당지원 1,453,032 1,937,372 △484,340

  □ 장애인의료비지원 130,093 117,094 12,999

  □ 기초노령연금지원 9,506,345 9,076,277 430,068

  □ 독거노인생활지도사파견사업 241,182 215,247 25,935

  □ 경로당에너지 보조금 지원 423,341 0 423,341

  □ 장애아동입양양육보조금 9,591 12,784 △3,193

  □ 지역아동센터운영 107,663 97,763 9,900

경정 13,377,246,000원

경정 83,607,000원

경정 71,162,000원

경정 1,004,596,000원

경정 100,565,000원

10,000,000원

경정 270,715,000원

경정 4,800,000원

1,500,000원

114,000,000원

경정 1,453,032,000원

경정 130,093,000원

경정 9,506,345,000원

경정 241,182,000원

423,341,000원

경정 9,591,000원

경정 107,663,000원



장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  □ 보육시설종사인건비 1,234,496 1,256,496 △22,000

  □ 민간보육시설 교재교구비 25,000 29,490 △4,490

  □ 보육시설 차량운영비 11,900 10,793 1,107

  □ 민간영아반 기본보조금 703,680 646,545 57,135

  □ 두자녀보육료 186,329 189,060 △2,731

  □ 보육시설평가인증 36,491 39,595 △3,104

  □ 보육시설기능보강 288,357 313,857 △25,500

  □ 실종아동 및 장애인 일시보호센터 지원 4,000 0 4,000

< 환경관리과 > 100,750 106,750 △6,000

  □ 천연가스자동차 연료비 지원 0 6,000 △6,000

< 산림녹지과 > 2,641,735 2,707,885 △66,150

  □ 목재이용가공지원 0 66,150 △66,150

< 건설과 > 65,000 0 65,000

  □ 가뭄대책 저수지준설 65,000 0 65,000

< 교통행정과 > 78,000 0 78,000

  □ 사업용 화물차 감차보상 사업 78,000 0 78,000

< 재난안전관리과 > 1,089,800 1,589,800 △500,000

  □ 신규댐주변지역 정비사업 500,000 1,000,000 △500,000

< 농축산과 > 2,519,946 2,528,914 △8,968

  □ 농업인 영유아 양육비지원 255,000 265,000 △10,000

경정 1,234,496,000원

경정 25,000,000원

경정 11,900,000원

경정 703,680,000원

경정 186,329,000원

경정 36,491,000원

경정 288,357,000원

4,000,000원

경정 0원

경정 0원

65,000,000원

78,000,000원

경정 500,000,000원

경정 255,000,000원



장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  □ 양곡관리 지원 4,232 3,200 1,032

< 친환경농업과 > 5,925,949 5,435 5,920,514

  □ 쌀소득등보전직불금(고정직불금 - 사전집행) 5,144,985 0 5,144,985

  □ 쌀소득등보전직불금(추가배정) 24,355 0 24,355

  □ 유기질비료지원사업 621,744 0 621,744

  □ 친환경농업직불제 29,430 0 29,430

  □ 과수폐원작업비 지원 100,000 0 100,000

< 보건소 > 442,246 447,073 △4,827

  □ 산모신생아도우미지원사업 82,091 86,918 △4,827

경정 4,232,000원

5,144,985,000원

24,355,000원

621,744,000원

29,430,000원

100,000,000원

경정 82,091,000원

511-02 국가균형특별회계보조금 18,566,518 18,537,718 28,800

[ 일반회계 ] 18,566,518 18,537,718 28,800

< 투자유치과 > 2,488,400 2,459,600 28,800

  □ 지방기업 고용보조금지원 110,400 81,600 28,800경정 110,400,000원

511-03 기금 3,653,038 3,654,321 △1,283

[ 일반회계 ] 3,653,038 3,654,321 △1,283

< 주민생활지원과 > 136,882 142,785 △5,903

  □ 가사간병방문도우미사업(복권기금) 136,882 142,785 △5,903

< 농축산과 > 1,438,563 1,440,663 △2,100

  □ 학교우유 급식지원 86,069 88,169 △2,100

< 보건소 > 942,965 936,245 6,720

경정 136,882,000원

경정 86,069,000원



장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  □ 임산부 영유아 보충 영양 사업 88,350 86,350 2,000

  □ 미숙아 및 선천성이상아 의료비 20,600 15,200 5,400

  □ 선천성대사이상검사 및 환아관리 9,880 10,560 △680

경정 88,350,000원

경정 20,600,000원

경정 9,880,000원

520 시,도비보조금등 20,743,281 20,315,825 427,456

521 시·도비보조금등 20,743,281 20,315,825 427,456

521-01 시·도비보조금등 20,743,281 20,315,825 427,456

[ 일반회계 ] 20,743,281 20,315,825 427,456

< 새마을문화관광과 > 643,683 579,283 64,400

  [도비보조사업] 540,185 475,785 64,400

    ○ 무형문화재 보유자등 지원 12,000 12,600 △600

    ○ 도지정문화재보수 65,000 0 65,000

< 체육진흥과 > 288,047 278,047 10,000

  [도비보조사업] 10,000 0 10,000

    ○ 제 3회 김천 전국 궁도 대회(사전집행) 10,000 0 10,000

< 세정과 > 10,260 9,000 1,260

  □ 체납세 합동징수 운영여비 2,460 1,200 1,260

< 주민생활지원과 > 2,320,591 2,327,588 △6,997

  [국고보조사업 도비부담분] 1,358,084 1,363,902 △5,818

    ○ 국민기초생활보장수급자급여(생계,주거,교육,해산장제)지원 1,170,512 1,172,797 △2,285

    ○ 긴급복지지원사업 8,361 11,777 △3,416

    ○ 자활장려금지원 7,116 7,756 △640

경정 12,000,000원

65,000,000원

10,000,000원

경정 2,460,000원

경정 1,170,512,000원

경정 8,361,000원

경정 7,116,000원



장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

    ○ 지역자활센터운영비지원 17,233 17,260 △27

    ○ 자활근로사업 50,230 51,480 △1,250

    ○ 지역복지서비스혁신사업 34,807 33,007 1,800

  [기금보조사업 도비부담분] 23,298 24,477 △1,179

    ○ 가사간병방문도우미사업(복권기금) 23,298 24,477 △1,179

< 투자유치과 > 233,101 143,001 90,100

  ［균특보조사업 도비부담분］ 13,800 10,200 3,600

    ○ 지방기업 고용보조금지원 13,800 10,200 3,600

  [도비보조사업] 86,500 0 86,500

    ○ 재래시장 영세상인 특별지원 26,000 0 26,000

    ○ 노후보일러 및 전기시설 교체 60,500 0 60,500

< 복지위생과 > 6,421,836 6,458,221 △36,385

  [국고보조사업 도비부담분] 2,903,951 2,940,211 △36,260

    ○ 장애수당지원 311,364 415,151 △103,787

    ○ 장애인의료비지원 17,116 14,637 2,479

    ○ 기초노령연금지원 475,317 453,814 21,503

    ○ 독거노인생활지도사파견사업 51,682 46,124 5,558

    ○ 경로당에너지 보조금 지원 33,597 0 33,597

    ○ 장애아동입양양육보조금 2,055 2,740 △685

    ○ 지역아동센터운영 53,831 48,881 4,950

경정 17,233,000원

경정 50,230,000원

경정 34,807,000원

경정 23,298,000원

경정 13,800,000원

26,000,000원

60,500,000원

경정 311,364,000원

경정 17,116,000원

경정 475,317,000원

경정 51,682,000원

33,597,000원

경정 2,055,000원

경정 53,831,000원



장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

    ○ 보육시설종사자인건비 370,349 376,950 △6,601

    ○ 민간보육시설 교재교구비 7,500 8,847 △1,347

    ○ 보육시설 차량운영비 3,570 3,238 332

    ○ 민간영아반기본보조금 211,104 193,964 17,140

    ○ 두자녀보육료 55,899 56,718 △819

    ○ 보육시설평가인증 10,948 11,878 △930

    ○ 보육시설기능보강 86,507 94,157 △7,650

  [도비보조사업] 3,509,325 3,509,450 △125

    ○ 청소년 비정규학교운영 7,414 7,539 △125

< 환경관리과 > 108,875 111,875 △3,000

  [국고보조사업 도비부담분] 50,375 53,375 △3,000

    ○ 천연가스자동차 연료비지원 0 3,000 △3,000

< 산림녹지과 > 862,338 868,008 △5,670

  [국고보조사업도비부담분] 533,303 538,973 △5,670

    ○ 목재이용가공지원 0 5,670 △5,670

< 건설과 > 2,712,514 2,480,514 232,000

  ［국고보조금 도비부담분］ 32,000 0 32,000

    ○ 가뭄대책 저수지준설 32,000 0 32,000

  ［도비보조사업］ 200,000 0 200,000

    ○ 소규모 주민편익사업 200,000 0 200,000

경정 370,349,000원

경정 7,500,000원

경정 3,570,000원

경정 211,104,000원

경정 55,899,000원

경정 10,948,000원

경정 86,507,000원

경정 7,414,000원

경정 0원

경정 0원

32,000,000원

200,000,000원



장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 재난안전관리과 > 395,607 435,607 △40,000

  [ 도비보조사업 ] 47,980 87,980 △40,000

    ○ 풍수해보험사업 17,000 57,000 △40,000

< 농축산과 > 2,620,070 2,645,603 △25,533

  [국고보조사업도비부담분] 513,964 516,964 △3,000

    ○ 농업인 영유아양육비 76,500 79,500 △3,000

  [기금보조사업도비부담분] 353,376 353,646 △270

    ○ 학교우유 급식지원 11,066 11,336 △270

  [도비보조사업] 1,511,680 1,533,943 △22,263

    ○ 식품전시회 참가지원 1,915 3,250 △1,335

    ○ 농업인자녀 학자금 지원(이양) 184,254 191,457 △7,203

    ○ 소부루셀라병 채혈보정비 0 6,132 △6,132

    ○ 조사료 생산기반 확충사업 8,000 8,960 △960

    ○ 경종농가 연계 조사료 생산사업 25,287 31,920 △6,633

< 친환경농업과 > 218,444 66,195 152,249

  □ 국고보조사업 도비부담분 29,997 0 29,997

    ○ 유기질비료지원사업 △4 0 △4

    ○ 과수폐원작업비 지원 30,001 0 30,001

  □ 도비보조사업 122,252 0 122,252

    ○ 벼재배농가 특별지원 122,252 0 122,252

경정 17,000,000원

경정 76,500,000원

경정 11,066,000원

경정 1,915,000원

경정 184,254,000원

경정 0원

경정 8,000,000원

경정 25,287,000원

-4,000원

30,001,000원

122,252,000원



장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 보건소 > 490,014 494,982 △4,968

  [국고보조사업 도비부담분] 27,505 28,108 △603

    ○ 산모신생아 도우미 지원 사업 10,262 10,865 △603

  [기금보조사업도비부담금] 285,996 281,856 4,140

    ○ 임산부영유아보충영양사업 26,505 25,905 600

    ○ 미숙아 및 선천성이상아 의료비 15,450 11,400 4,050

    ○ 선천성대사이상검사 및 환아관리 7,410 7,920 △510

  [도비보조사업] 146,513 155,018 △8,505

    ○ 경북산모신생아도우미지원사업 5,103 13,608 △8,505

경정 10,262,000원

경정 26,505,000원

경정 15,450,000원

경정 7,410,000원

경정 5,103,000원


